F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 01/2020

Aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala e

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

FALTAS:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO, por motivos de férias.-----------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO.-----------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- A Substituta Legal do Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 29 de

18/12/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

A Substituta Legal,

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de novembro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---

A Substituta Legal,

Propõe que:

- Se peça propostas de preços para animação do Baile de Máscaras Sénior 2020.-----------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se peça propostas de preços para aluguer de 2 autocarros para a iniciativa “Carnaval dos

Pequeninos 2020”.------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se solicite cotações de seguro de responsabilidade civil para a realização das iniciativas

“Carnaval dos Pequeninos 2020” e Baile de Máscaras Sénior 2020.--------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se adquira 13 troféus à Ourivesaria Briosa para oferecer às Escolas, Jardins-de-Infância e

Infantários que irão participar no desfile “Carnaval dos Pequeninos 2020”.-----------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 01/2020 – 02 JANEIRO



- Se adquira 3 medalhas à Ourivesaria Briosa para oferecer aos participantes do Baile de

Máscaras Sénior 2020.-------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se reserve o Pavilhão para os dias 20, 21 e 22 de fevereiro de 2020 para o Baile de Máscaras

Sénior.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se convide a Associação de Gaiteiros, Skalabátuka e a colaboração da Associação de

Carnaval de Sines através da presença da mascote da Associação e dos Reis de Carnaval para

animar o desfile.---------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se adquira confetis e serpentinas para o desfile do “Carnaval dos Pequeninos 2020”.----------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se solicite a colaboração da Associação de Carnaval de Sines na iniciativa Baile de

Máscaras Sénior, na oferta de convites para o Carnaval de Sines 2020, para oferecer aos

concorrentes do Baile.--------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se convide a Associação Missão Coragem para colaborar na iniciativa Baile de Máscaras

Sénior, para colaborarem através da exploração do bar, cuja receita reverterá a favor da

Associação.---------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ROXO DA SILVA
Presente e-mail com entrada nº 1876 de 26/12/2019 solicitando a cedência do Pavilhão para

os dias 28 e 29 de março.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação a título

gracioso”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE EMIGRANTES DOS PAÍSES DE LESTE

Presente carta com entrada nº 1883 de 27/12/2019 solicitando a cedência do Pavilhão de 31 de

janeiro a 2 de fevereiro de 2020.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação a título

gracioso”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

ALEXANDRA MADEIRA

Presente e-mail com entrada n.º 1886 de 30/12/2019 enviando curriculum vitae.-----------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não é possível

atender à solicitação.”--------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 01/2020 – 02 JANEIRO



ANAFRE

Presente e-mail com entrada n.º 1888 de 30/12/2019 enviando oficio da Senhora Provedora-

Adjunta de Justiça sobre a emissão de atestados de residência a pedido de terceiro não

autorizado.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada n.º 4 de 02/01/2020 solicitando informação sobre a possível

utilização do Pavilhão para a realização de ensaios.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que, provisoriamente,

será cedido o Salão do Povo conforme moldes anteriores até a Câmara Municipal de Sines dar

inicio às obras de remodelação do edifício.”------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 5 de 02/01/2020 solicitando a cedência do Salão do Povo, por

um período de um ano, para a instalação do mercado municipal provisório.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que estamos disponíveis

em responder positivamente, uma vez que a solicitação é de interesse para a Comunidade

Local”---------------------------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar a Substituta Legal do Presidente, declarou encerrada a

sessão eram 22:30 horas e eu _________________________, Carlos Alberto do Rio

Salvador, segundo vogal da Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. ---------

A SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE,

______________________________________

O TESOUREIRO,

_________________________________________

2º VOGAL,

_______________________________________